G

esses

esset utilius : gratiam quoque nos inire ab eo defendenda pace arbitrabamur. Quantum nos fefellit , & quem in locum res deducta sit vides : neque solum ea perspicias , qua geruntur quaque jam gesta sunt , sed etiam qui cursus rerum , qui exitus futurus sit. Ergo aut probare oportet ea , qua fiunt , aut interesse , etiam si non probes , quarum altera mihi turpis , altera etiam periculosa ratio videtur. Restat ut discedendum putem , in quo reliqua videtur esse deliberatio , quod consilium in discessu qua loca sequamur. Omnino contra miserius res nunquam accidit , tum ne deliberatio quidem difficilior : nihil enim constitui potest , quod non incurrat in magnam aliquam difficultatem. Tu si videbitur , ita censeo , facias , ut , si habes jam statutum , quid tibi agendum putes in quo non sit conjunctum consilium cum meo supersedeas hoc labore itineris ; sin autem est quod mecum communicare velis , ego te expectabo. Tu , quod tuo commodo fiat , quamprimum velim venias sicut intellexi , & Servio & Posthumio placere , Vale.

DE DISPUTATORIA EPISTOLA.

Disputatorium Epistolarum genus illud dicitur, quo proposita quæstione viri docti sententiam exquirimus: vel aliorum opinionibus expositis, quid nos sentiamus, ostendimus.

Cum quæstione proposita alicujus sententiam audire desideramus.

In Exordio benevolentiam conciliare licebit à laude eruditionis & humanitatis illius, ad quem scribimus: vel veniæ deprecatione, atque excusatione modesta.

Deinde quæstio & controversia ipsa proponenda est.

Post enumeratio diversarum opinionum & rationum, quæ utrimque adferuntur, & dubios nos reddunt, instituenda.

Postremum rogandus ille, cui scribimus, ne suam nobis de quæstione & controversia proposita, explicare sententiam gravetur, eidemque grati animi memoria deferenda est.

In disputatoriis illis Epistolis, quibus aliorum expositis opinionibus, quæ nostra sit sententia, declaramus, partes præcipuæ sunt duæ. Narratio quæ enumeratione diversarum opinionum, quæ in proposita quæstione reperiuntur, constat & Conclusio, quæ nostri iudicii, sententiæque expositione, absolvitur. Nonnunquam Exordium etiam Ciceronis Epistolis præmittitur, ut in Epistola proximè sequenti videre licet.

Exemplum disputatoriæ Epistolæ, observatum in Epist. 22. lib. VII. ad Famil. quâ Cicero cum

Treatio de actione hæredis contra furtum ante hæreditatem commissum disceptat. Cujus Exordium à circumstantiis & occasione agitæ quæstionis sumptum est, deinde controversia ipsa ponitur: tum auctores varii recitantur, postremò Cicerò suam sententiam aperit.